COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA (46ª) REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (COFT), DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇO PÚBLICO (CTASP), DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS
(CICTS); DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR (CCTES); DE
SEGURIDADE SOCIAL E SAÚDE (CSSS) E DE CULTURA E ESPORTE (CCE) NA
SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo nono (19º) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às
nove horas e trinta minutos (9h30min), nos auditórios n.os 02 e 04, Deputados Almir Pinto e
Abelardo Costa Lima, realizou-se a quadragésima sexta (46ª) Reunião Conjunta das

Comissões acima citadas. Estiveram presentes os seguintes deputados: Membros da
COFT: Julinho, Antônio Granja, Evandro Leitão, Elmano Freitas, Roberto Mesquita,
Robério Monteiro e Dra. Silvana; Membros da CTASP: Antônio Granja, Dra. Silvana
(autodicada para substituir o Deputado Agenor Neto, líder do PMDB, conforme art.
70 do Regimento Interno), Leonardo Pinheiro, Julinho e Dr. Sarto; Membros da
CICTS: Roberto Mesquita, Dr.Carlos Felipe e Leonardo Araújo (indicado pela
Deputada Dra. Silvana, líder do PMDB, para substituir o Deputado Tomaz Holanda,
conforme art. 70 do Regimento Interno); Membros da CCTES: Dr.Carlos Felipe, Dra
Silvana (autodicada para substituir o Deputado Agenor Neto, líder do PMDB,
conforme art. 70 do Regimento Interno) e Elmano Freitas (autoindicado como líder
do PT, para substituir o Deputado Moisés Braz, conforme o art. 70 do Regimento
Interno); Membros da CSSS: Dr. Carlos Felipe, Dr. Sarto, Leonardo Pinheiro, Dra
Silvana, Fernanda Pessoa e Antônio Granja e Membros da CCE: Evandro Leitão,
Elmano Freitas, Dra. Silvana e Robério Monteiro. Presente ainda o Deputado João
Jaime. Presidiu a reunião o Deputado Julinho, que, constatando número regimental,
deu início a presente reunião com a aprovação da Ata da 45ª Reunião Conjunta
Extraordinária. Em seguida o senhor presidente submeteu à apreciação, discussão e

votação as seguintes matérias: Proposição nº 09 (Projeto de Lei Complementar)
(oriunda da Mensagem n.º 8.063) de autoria do Poder Executivo que “Altera a
Lei Complementar de n.º 81, 02 de setembro de 2009, que dispõe sobre o Fundo de
Incentivo à Energia Solar do Estado do Ceará - FIES, e dá outras providências”.
(CCTES;CICTS;CTASP;COFT). Emenda Aditiva n.º 1 de autoria do Deputado
Renato Roseno que “Acresce dispositivo no Projeto de Lei Complementar nº
09/2016 na forma que indica”; Emenda Modificativa n.º 2 de autoria do Deputado
Renato Roseno que “Modifica dispositivos no Projeto de Lei Complementar nº
09/2016 na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º 3 de autoria do Deputado
Heitor Férrer que “Acrescenta o inciso VI ao art. 4º do Projeto de Lei Complementar
que acompanha a Mensagem nº 8.063”; Emenda Aditiva n.º 4 de autoria do
Deputado Carlos Matos que “Acrescenta o inciso VI ao art. 4º do Projeto de Lei
Complementar que acompanha a Mensagem nº 8.063” e Emenda Aditiva n.º 5 de
autoria do Deputado Carlos Matos que “Acrescenta o inciso VII ao art. 4º do
Projeto de Lei nº 09/2016, oriundo da Mensagem nº 8.063/2016, de autoria do Poder
Executivo”. Esta Proposição foi retirada de pauta. Proposição n.º 119/2016
(oriunda da Mensagem n.º 8.069) de autoria do Poder Executivo – “Cria, no
âmbito do Poder Executivo, o Programa Estadual de Fortalecimento ao Controle
Administrativo e institui o Fundo Estadual de Fortalecimento ao Controle

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Administrativo” (CTASP; COFT). Emenda Aditiva n.º 1 de autoria do Deputado
Capitão Wagner que “Fica acrescido o parágrafo 4º ao art. 1º do Projeto de Lei
119/2016”. Proposição n.º 120/2016 (oriundo da Mensagem n.º 8.071) de autoria
do Poder Executivo que “Faculta aos ocupantes de cargos/funções integrantes da
carreira de médico, pertencentes ao grupo ocupacional serviços especializados de
saúde (SES), instituído pela Lei n.º 11.965, de 17 de junho de 1992, com exercício
na estrutura organizacional da Secretaria Estadual da Saúde (SESA), a alteração da
carga horária de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, e dá outras
providências”. (CSSS; CTASP; COFT); Proposição n.º 124/2016 (oriundo da
Mensagem n.º 8.076) de autoria do Poder Executivo que “Altera dispositivos das
Leis n.ºs 13.658 e 13.659, de 20 de novembro de 2005, e alterações posteriores, e
dá outras providências.” (CTASP; COFT);  Proposição n.º 125/2016 (oriundo da
Mensagem n.º 8.077) de autoria do Poder Executivo que “Altera o parágrafo
primeiro do art. 3º da Lei n.º 15.700, de 20 de novembro de 2014, na forma que
indica”. (CCE; COFT); Proposição n.º 126/2016 (oriundo da Mensagem n.º 8.078)
de autoria do Poder Executivo que “Altera a Lei Estadual n.º 9.598, de 28 de junho
de 1972, que dispõe sobre a gratificação pela execução de trabalho em condições
especiais, e dá outras providências”. (CTASP; COFT) e Proposição n.º 127/2016
(oriundo da Mensagem n.º 8.079) de autoria do Poder Executivo que “Altera o
art. 1º da Lei n.º 12.781, de 30 de dezembro de 1997, que instituiu o Programa
Estadual de Incentivo às Organizações Sociais, dispõe sobre a qualificação destas
entidades, e dá outras providências”. (CTASP; COFT). O Senhor Presidente
designou relator das Proposições n.ºs 119 e Emenda n.º 1; 120, 124, 125, 126 e 127
o deputado Evandro Leitão que emitiu parecer favorável a todas. O Senhor
Presidente submeteu os pareceres à discussão e votação, sendo aprovados pelas
Comissões. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião. E, para constar, eu, Jamilys Monte Castro, Assessora da Comissão de Orçamento,
Finanças e Tributação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos
deputados presentes.

ASSESSORA  –  JAMILYS MONTE CASTRO _________________________________

DEPUTADO JULINHO _______________________________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA_______________________________________________

DEPUTADA DRA. SILVANA__________________________________________________

DEPUTADO DR.CARLOS FELIPE______________________________________________

DEPUTADO ELMANO FREITAS_______________________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO ______________________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO____________________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO____________________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA____________________________________________

DEPUTADO DR. SARTO_____________________________________________________

Continuação da Ata da 46ª Reunião Conjunta – 19/12/2016